
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

04.09.2020                                                                                                                            №  381

О внесении  изменений в  постановление Администрации Тегульдетского  района
от  01.06.2018  № 262 «Об утверждении Порядка проведения районного конкурса

предпринимательских проектов «Первый шаг»

В целях совершенствования муниципального правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1.  Внести  в  постановление  Администрации  Тегульдетского  района  от  1  июня

2018  года  №  262  «Об  утверждении  Порядка  проведения  районного  конкурса
предпринимательских  проектов  «Первый  шаг»  (в  редакции  постановлений
Администрации  Тегульдетского  района  от  01.11.2018  №  547,  от  07.05.2019  №  196)
следующие изменения:

1.1. В постановлении:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

постановлением Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 2019 года № 440 «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» и статьей 35 Устава
муниципального образования «Тегульдетский район»;

1.2.  В  Порядке  проведения  районного  конкурса  предпринимательских  проектов
«Первый шаг»:

1) подпункт 1.1. пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.1.  Настоящий  Порядок  проведения  районного  конкурса  предпринимательских

проектов  «Первый  шаг»  (далее  –  Конкурс)  разработан  в  целях  реализации
муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
в  Тегульдетском  районе  на  2020-2022  годы»,  утвержденной  постановлением
Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 2019 года № 440.»;

2) подпункт 4.1. пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4.1.  К  участию в  Конкурсе допускаются субъекты малого предпринимательства

соответствующие следующим требованиям:
1)  вновь  зарегистрированные  на  территории  Тегульдетского  района  или

действующие на дату подачи заявления о предоставлении поддержки менее одного года
и осуществляющие свою деятельность на территории Тегульдетского района;

2) на первое число месяца, в котором подана заявка на участие в Конкурсе, не
находятся  в  процессе  реорганизации,  ликвидации,  в  отношении  них  не  введена
процедура  банкротства,  деятельность  получателя  субсидии  не  приостановлена  в
порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской  Федерации,  а  получатели
субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить свою деятельность
в качестве индивидуального предпринимателя;



2

3)  не  имеющие  просроченной  (неурегулированной)  задолженности  по  уплате
налогов  и  иных  обязательных  платежей  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской
Федерации на первое число месяца, в котором подана заявка на участие в конкурсе;

4)  заявляющие  по  предоставленному  проекту  размер  заработной  платы,
установленный  наемным  работникам  на  период  реализации  предпринимательского
проекта (но не менее двух лет), не ниже установленного минимального размера оплаты
труда  с  учетом  районного  коэффициента  и  надбавки  за  работу  в  районах  Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях;

5)  обязующиеся  произвести  вложения  собственных  денежных  средств  в
предпринимательский проект в объеме не менее 20 процентов от суммы запрашиваемой
субсидии, ежегодно представлять отчет о ведении деятельности в срок до 1 февраля
года,  следующего  за  отчетным  и  сохранять  свой  бизнес  не  менее  двух  лет  с  даты
заключения  соглашения  о  предоставлении  субсидии  субъекту  малого  и  среднего
предпринимательства;

6)  получатель  субсидии  обеспечивает  достижение  значения  показателя
результативности.  Показатель  результативности  соответствует  показателю
непосредственного результата мероприятия, установленного муниципальной программой
«Развитие малого  и  среднего  предпринимательства  в  Тегульдетском районе на  2020-
2022  годы»,  утвержденной  постановлением  Администрации  Тегульдетского  района  от
06.11.2019  № 440  (рост  числа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  не
менее 1 единицы ежегодно);

7) увеличение и сохранение получателем субсидии в течении периода реализации
предпринимательского проекта численности занятых не менее 1 единицы;

8)  субъект  малого  и  среднего  предпринимательства  должен  осуществлять
деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), относящихся к следующим
видам экономической  деятельности  по  ОКВЭД (кроме предпринимательских  проектов,
предусматривающих производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и
реализацию  полезных  ископаемых,  за  исключением  общераспространенных  полезных
ископаемых):

Виды
экономической деятельности по общероссийскому классификатору

видов экономической деятельности (ОКВЭД), учитываемые
при предоставлении субсидий субъектам малого

и среднего предпринимательства

Раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.
Раздел B. Добыча полезных ископаемых.
Раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением  подкласса 25.4 класса

25).
Раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование

воздуха.
Раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации загрязнений.
Раздел F. Строительство.
Класс  45  раздела  G.  Торговля  оптовая  и  розничная;  ремонт  автотранспортных

средств и мотоциклов.
Раздел H. Транспортировка и хранение.
Раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.
Раздел J. Деятельность в области информации и связи.
Классы 71 и 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и техническая.
Раздел P. Образование.
Раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.

consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE50B2C34DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB52B6C74DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB52B3C64DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB51B0C64DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA59B3C84DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA52B7C54DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA52B1C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CD58B0C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CD51B0C94DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC59B8C24DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC59B1C94DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC56B1C84DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CF58B0C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CF58B0C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE56B0C14DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE55B8C74DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N


3

Раздел  R.  Деятельность  в  области  культуры,  спорта,  организации  досуга  и
развлечений.
        Классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг;
 

9) не являются получателями средств финансовой поддержки (помощи), субсидий
или  грантов  на  реализацию  проекта  создания  и  развития  предпринимательской
деятельности из федерального, областного и местного бюджета в соответствии с иными
правовыми актами;

10)  подготовили  и  представили  заявку  в  соответствии  с  условиями  поведения
Конкурса, настоящим Порядком и в составе документов, предусмотренных в пункте 5.1.
настоящего порядка.»;

3) строки 2, 3, 9, 14 изложить в следующей редакции:
«

2 Адрес местонахождения 
организатора
(для передачи заявок лично)

Томская область, Тегульдетский район, 
с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, кабинет 15

3 Почтовый адрес организатора
(для отправки заявок по почте)

636900, Томская область, Тегульдетский район,
с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, кабинет 15

9 Источник финансирования Средства  районного  бюджета,
предусмотренные  на  реализацию
муниципальной программы  «Развитие малого и
среднего  предпринимательства  в
Тегульдетском  районе  на  период  2020-2022
годы» и  средства  областного  и  федерального
бюджета,  полученные  по  результатам
конкурсных мероприятий.

14 Требования к участникам 
Конкурса

К  участию  в  Конкурсе  допускаются
субъекты  малого  предпринимательства
соответствующие следующим требованиям:

1)  вновь  зарегистрированные  на
территории  Тегульдетского  района  или
действующие  на  дату  подачи  заявления  о
предоставлении поддержки менее одного года
и  осуществляющие  свою  деятельность  на
территории Тегульдетского района;

2)  на  первое  число  месяца,  в  котором
подана  заявка  на  участие  в  Конкурсе,  не
находятся  в  процессе  реорганизации,
ликвидации,  в  отношении  них  не  введена
процедура  банкротства,  деятельность
получателя  субсидии  не  приостановлена  в
порядке,  предусмотренном  законодательством
Российской Федерации, а получатели субсидий
– индивидуальные предприниматели не должны
прекратить  свою  деятельность  в  качестве
индивидуального предпринимателя;

3)  не  имеющие  просроченной
(неурегулированной) задолженности по уплате
налогов  и  иных  обязательных  платежей  в
бюджеты  бюджетной  системы  Российской
Федерации на первое число месяца, в котором
подана заявка на участие в конкурсе;

consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB54B8C24DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB54B4C54DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB55B5C14DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N


4

4)  заявляющие  по  предоставленному
проекту  размер  заработной  платы,
установленный наемным работникам на период
реализации предпринимательского проекта (но
не  менее  двух  лет),  не  ниже  установленного
минимального размера оплаты труда с учетом
районного коэффициента и надбавки за работу
в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях;

5)  обязующиеся  произвести  вложения
собственных  денежных  средств  в
предпринимательский  проект  в  объеме  не
менее 20 процентов от суммы запрашиваемой
субсидии,  ежегодно  представлять  отчет  о
ведении  деятельности  в  срок  до  1  февраля
года, следующего за отчетным и сохранять свой
бизнес не менее двух лет с даты заключения
соглашения  о  предоставлении  субсидии
субъекту  малого  и  среднего
предпринимательства;

6)  получатель  субсидии  обеспечивает
достижение  значения  показателя
результативности.  Показатель
результативности  соответствует  показателю
непосредственного  результата  мероприятия,
установленного  муниципальной  программой
«Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства в  Тегульдетском районе
на  2020-2022  годы»,  утвержденной
постановлением  Администрации
Тегульдетского  района  от  06.11.2019  №  440
(рост  числа  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  не  менее  1  единицы
ежегодно);

7) увеличение и сохранение получателем
субсидии  в  течении  периода  реализации
предпринимательского  проекта  численности
занятых не менее 1 единицы;

8)  субъект  малого  и  среднего
предпринимательства  должен  осуществлять
деятельность  в  сфере  производства  товаров
(работ, услуг), относящихся к следующим видам
экономической деятельности по ОКВЭД (кроме
предпринимательских  проектов,
предусматривающих  производство  и
реализацию  подакцизных  товаров,  а  также
добычу и реализацию полезных ископаемых, за
исключением общераспространенных полезных
ископаемых):



5

Виды
экономической деятельности по

общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности (ОКВЭД),

учитываемые
при предоставлении субсидий субъектам

малого
и среднего предпринимательства

Раздел  A.  Сельское,  лесное  хозяйство,
охота, рыболовство и рыбоводство.

Раздел B. Добыча полезных ископаемых.
Раздел C. Обрабатывающие производства

(за исключением подкласса 25.4 класса 25).
Раздел  D.  Обеспечение  электрической

энергией,  газом  и  паром;  кондиционирование
воздуха.

Раздел E. Водоснабжение; водоотведение,
организация  сбора  и  утилизации  отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений.

Раздел F. Строительство.
Класс  45  раздела  G.  Торговля  оптовая  и

розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов.

Раздел H. Транспортировка и хранение.
Раздел  I.  Деятельность  гостиниц  и

предприятий общественного питания.
Раздел  J.  Деятельность  в  области

информации и связи.
Классы 71 и  75 раздела M. Деятельность

профессиональная, научная и техническая.
Раздел P. Образование.
Раздел  Q.  Деятельность  в  области

здравоохранения и социальных услуг.
Раздел  R.  Деятельность  в  области

культуры,  спорта,  организации  досуга  и
развлечений.
        Классы 95 и 96 раздела S. Предоставление
прочих видов услуг.

9)  не  являются  получателями  средств
финансовой поддержки (помощи), субсидий или
грантов  на  реализацию  проекта  создания  и
развития  предпринимательской  деятельности
из  федерального,  областного  и  местного
бюджета  в  соответствии  с  иными  правовыми
актами;
10)  Подготовили  и  представили  заявку  в
соответствии с условиями поведения Конкурса,
настоящим Порядком и в составе документов,
предусмотренных  в  пункте  5.1.  настоящего
порядка.

consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB54B8C24DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB54B4C54DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB55B5C14DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB52B6C74DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB52B3C64DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CB51B0C64DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA59B3C84DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA52B7C54DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CA52B1C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CD58B0C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CD51B0C94DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC59B8C24DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC59B1C94DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CC56B1C84DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CF58B0C44DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE56B0C14DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE55B8C74DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N
consultantplus://offline/ref=CB2000D6306678B788280196FC9CE501ADFD778B3382C2EA70F03E3D299E4EF467C789EC75CE50B2C34DFD2463A03D0AA9CD64E75620EBD2W6Z4N


6

В  предоставлении  субсидии  должно  быть
отказано в случае, если:

1)  не  представлены  документы,
определенные  данным  Порядком  или
представлены  недостоверные  сведения  и
документы;

2) не являются победителями Конкурса;
 3)  субъект  малого  предпринимательства

ранее получил поддержку в рамках районных и
областных  конкурсов  предпринимательских
проектов;

4) являющиеся кредитными 
организациями, страховыми организациями (за 
исключением потребительских кооперативов), 
инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, 
профессиональными участниками рынка 
ценных бумаг, ломбардами;

5) осуществляющие предпринимательскую
деятельность в сфере игорного бизнеса;

6)  являющиеся в порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации  о
валютном регулировании и валютном контроле,
нерезидентами  Российской  Федерации,  за
исключением  случаев,  предусмотренных
международными  договорами  Российской
Федерации;

7)  осуществляющие  производство  и
реализацию  подакцизных  товаров,  а  также
добычу и реализацию полезных ископаемых, за
исключением общераспространенных полезных
ископаемых;

8)   в  случае  отсутствия  у  участника
документов,  подтверждающих  право
собственности  или  документов,
подтверждающих  право  пользования
земельным  участком  или  помещением,
необходимых для реализации проекта.

».
1.3.  В  Приложении № 2 Состав конкурсной комиссии по проведению районного

конкурса предпринимательских проектов «Первый шаг»:
-  вывести  из  Состава  конкурсной  комиссии  по  проведению  районного  конкурса

предпринимательских  проектов  «Первый  шаг»  Сосковца  Павла  Владимировича  –
директора  Областного  государственного  казенного  учреждения  «Центр  занятости
населения Тегульдетского района» (по согласованию);

-  ввести  в  Состав  конкурсной  комиссии  по  проведению  районного  конкурса
предпринимательских  проектов  «Первый  шаг»  Галанову  Татьяну  Александровну  –
директора  Областного  государственного  казенного  учреждения  «Центр  занятости
населения Тегульдетского района» (по согласованию).



7

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  (обнародовать)  в  Информационном
бюллетене  муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  и  разместить
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования  (обнародования)  в  Информационном  бюллетене  муниципального
образования «Тегульдетский район».

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить  на   первого
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Данилова Анна Валерьевна
8 (38 246) 2-11-75
tegeco@teguldet.tomsknet.ru

mailto:tegeco@teguldet.tomsknet.ru
http://teguldet.tomsk.ru/

	Глава Тегульдетского района И.А. Клишин

